Articoli nepublicați nu se inapoiază.

## INSERTIUNILE.

Pentru odată 14 fl., — de douăori 24 fl., — de trei ori 30 fl.
rândul cu litere garmond.

Nr. 128 M.

## CONCURS

Pentru conferirea a opt stipendii de câte 1000 coroane, din fundațiunea *Trandafil*, se publică concurs cu termenul până la 1/14 August 1907.

După dispozițiunile fundatorului, la aceste stipendii pot reflecta numai tineri români gr. orientali din tot cuprinsul mitropoliei noastre, cari au obținut calcul eminent în școalele medii, și cercetează oarecare universitate sau facultate.

Cererile de concurs sunt a se instrui cu atestat de botez, de paupertate, și de studii, și a se adresa Consistorului mitropolitan în Sibiu.

Sibiu, 2/15 Iunie 1907.

Consistorul mitropolitan.

## Desarmarea.

Sibiu, 17 Iunie n.

Sâmbăta la orele 3 după amiază s'a deschis în *Haaga* al doilea congres al păcii, la care iau parte reprezentanții tuturor statelor din lume, cu o singură excepție. Reprezentantul republicii *Liberia* încă nu s'a prezentat, ceilalți 47 însă toți.

1897 a satisface cu drag promisiunea de atunci și a se prezenta fiecare pe ziua de 29 Iunie v. 1907 (sf. Petru și Pavel) în comuna Brad, pentru a ne cunoaște și a perpetua și mai departe prietenia noastră. La revedere! Miheleni, la 1/14 Iunie 1907. George Almășan, paroh gr. or. rom. Petru Câmpean, capelan gr. or. în Rovină.

**La Reuniunea sodalilor români din Sibiu**, în timpul din urmă au mai fost primiți următorii membri ordinari: Petru Tătar, din Gârbova-inf., sod. pantofar, Ioan Muntean, din Sibiu, sod.